Дело № 1-6/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 января 2020 года п. Рамонь Воронежской области

Судья Рамонского районного суда Воронежской области Бородкин С.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Рамонского района Воронежской области Золотаревой Ю.А.

подсудимого ФИО1

его защитника Пилюгиной Г.В.,

представившей удостоверение № 3321 и ордер № 13187 от 05.11.2019 года

при секретаре Бенедик И.Н.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

.......>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, в конце сентября 2018 года (точная дата и время не установлены) в лесополосе, расположенной в 100 метрах на север от дома № 12 «ж» по улице Мазлумова с. Айдарово Рамонского района Воронежской области, сорвал несколько листьев растения конопля для дальнейшего личного потребления без цели сбыта, которые в дальнейшем высушил, измельчил, положил в пакет и хранил при себе во внутреннем левом кармане своей куртки до момента изъятия сотрудниками полиции. 16.02.2019 года в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 21 минуту в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находившихся при ФИО1, проведенного у дома № 2 «А» по ул. Ю. Фучика поселка Рамонь Рамонского района Воронежской области, во внутреннем левом кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, который был изъят в ходе досмотра. Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1746 от 23.03.2019 года изъятое 16.02.2019 года в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 вещество является наркотическим средством - марихуаной. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 6,71 грамма. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года с изменениями и дополнениями в редакции Постановления Правительства РФ № 718 от 22 июня 2018 года, марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список I, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (ред. от 22.06.2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» – каннабис (марихуана) массой 6,71 грамма относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал, согласился с предъявленным ему обвинением. ФИО1 поддержал заявленное в момент ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что имеются основания для применения особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает небольшую степень тяжести совершенного преступления, признание вины подсудимым, раскаяние им в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности ФИО1, что он не судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, страдает алкоголизмом, а также пагубным с вредными последствиями для здоровья, употреблением каннабиноидов.

При изложенных обстоятельствах суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием в доход государства 5% заработка, с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

– наркотическое средство марихуану в полимерном пакете, массой 6,52 грамма, четыре бумажные бирки с подписями и пояснительным текстом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рамонскому району, - уничтожить;

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1746 от 23.03.2019 года хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

Судья С.А.Бородкин